|| Tenor littere talis est.  
(#66.2) Allo dilletevole parente dello imperio Phy|2|lippo Orio, conte de Ragusa, a 
çudesi et consellieri et al comune. Sappie |3| che Nicola de Lucari et Marin ffillio(!) 
de ser Climento de Goçe, per se |4| et per suo pare et per suoi fradelli si me ae fatto 
rasion de tutte |5| li mercadi, che lli tenni nello reame et nello imperio, çoè lo mer-
ca|6|do de Rudenicho et li merchadi de Çenta et delli merchadi de Presarin |7| et de 
quelli della Vallona et de tutte le rasion, ch’elli ave affare con |8| reame el con lo im-
perio dal tempo passado infino al di presente, de |9| tutto m’anno fatto rasion plenaria-
mente et pagado in complimento |10| et de tutto se trovo essere dretti et no me de dare 
niente. |11| Et però l’imperio scrive povellia segondo la vostra usança et segondo |12| 
lo vostro modo et là mandie uno nostro gentil homo Pulco, açò |13| ch’ella se metta 
nello vostro libro segondo lo vostro modo. 

|| Eo Iache de Crossio, noder sclavonescho, translatai questa carta di soto in sclavo-
nescho. 
|| (#66.1) + a(�)����� !� �)*��`��!� ���(����� ����� ��*���+��!� V��(�)�
"��) � �����!�, ������|2|�(!�, �&�`���(!� � (`���& ��*���`+���. -� �����, 
����(��/� !� �� 8����� 
��������� � ������, |3| ���!(�)�� 0(+����& �(�)��, 
�� ��*� � �� ��(%� ((��)#� � �� ���) *���(�)) � �(�)�&�� ��`�&��, /�( �� ��`����
� ����(�)��(���) !� � � #(�)��(���) !�, |4| ��̀%� ������� � �� ��`%��� ������� � �
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7����&�& �  ������ � � �����, � �(�)�&�� ���&�� � � ���&*���, /�( �� #(�)�-
����!(�) (!)� |5| �!��� � � ��&�� ������&��, � � �� !� �� � ���!� �������/� �
������/� !� �� � ��&�� ��`�&��, /�( �� |6| ��`���� � � ���!(�) (!)� *�/� ��-
�� �( �(�)��/��%� �(�)��. -� ���� �!� #(�)��(���) !� ����� ����), ��%( |7| 4
� ������ � �%��(�)�� ��/�!�. � ��!� ������ �� ���%(!� ��������+��& 7���-
��, �� |8| � �� ���/(�)�� � ��/� �����%�, ���� 4�(��) � ������ ��/�. 
|fol. 27| [...] die XXVIII augusti. 
(#65) [...] povellia dello imperio, anno se millia sieçento |2| [...]nta cinque, indictione 
XVa, di primo d’agosto, quando la segnoria |3| imperial venne a Presarin ad incharar 
la sua ecclesia de Santo Ar|4|changelo. Fe rasion alla imperial signoria Nicola de Lu-
cari |5| et Marin, fillio de Climento de Goçe, per se et per suo Climento(!) |6| et per 
sui fradelli dello dicto Marin de tutti li mercadi, ch’elli anno |7| tegnudo nello reame 
et nello imperio, çoè lo mercado de Rude|8|nicho, dello merchado de Çenta et delli 
merchadi de Presarin et dello |9| merchado della Vallona et de tutti li altri mercadi et 
de tutte |10| altre mercatantie, ch’elli aveno che fare con lo reame et con |11| lo impe-
rio et de tutte altre altre(!) rasion, de tutto m’a fatto |12| plena rasion et son pagado de 
tutti questi mercadi, ch’elli tenne |13| dal tempo passado infino al di presente, se trovo 
dretti et çusti. |14| Et però lo imperio li ae fatto graçia et fine et remission de no poder 
a domandare |15| lo imperio et lo fillio dello imperio, rex Uros, ne algun homo piçolo 
|16| vel grando dello imperio, ma siano franchi de tutte le sopraditte |17| cose. E que-
sta povellia li ae fatto lo imperio segondo le usançe |18| che ae lo imperio con la cita-
de de Ragusa.